
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기술지원과

정책: 과학영농기술 지원

단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 기술지원과

기술지원과 8,447,374 8,146,964 300,410

국 1,175,517 1,173,602 1,915

광 390,000 390,000 0

기 751,000 703,000 48,000

도 323,706 314,706 9,000

군 5,807,151 5,565,656 241,495

과학영농기술 지원 1,917,829 1,925,186 △7,357

국 247,090 247,090 0

광 25,000 25,000 0

도 79,395 79,395 0

군 1,566,344 1,573,701 △7,357

농촌지도기반 조성 319,285 320,843 △1,558

국 73,380 73,380 0

광 25,000 25,000 0

군 220,905 222,463 △1,558

영농현장 활동지원 42,525 44,083 △1,558

201 일반운영비 24,425 24,983 △558

01 사무관리비 5,025 5,583 △558

○영농현장 활동지원(예산절감) 5,025 5,583 △558

― 농촌지도사업 책자 제작 450 500 △50

― 특허연차등록비 1,695 1,883 △188

― 정수기 임대료 540 600 △60

― 사무기기 소모품 1,800 2,000 △200

― 관용차량 하이패스 요금 540 600 △60

202 여비 6,750 7,500 △750

01 국내여비 6,750 7,500 △750

○지도기획 업무추진(예산절감) 6,750 7,500 △750

203 업무추진비 4,750 5,000 △250

03 시책추진업무추진비 4,750 5,000 △250

○농촌지도사업 종합지원(예산절감) 4,750 5,000 △250

농업 전문인력 양성 656,734 658,817 △2,083

국 23,700 23,700 0

도 48,395 48,395 0

군 584,639 586,722 △2,083

농업인 전문교육 6,850 7,000 △150

301 일반보상금 6,850 7,000 △150

10 행사실비보상금 6,850 7,000 △150

○도,중앙교육참가(예산절감) 2,850 3,000 △150

농업인 학습단체 육성 7,840 8,200 △360

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

○농업인 단체 행사 및 인솔(예산절감) 1,800 2,000 △200
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부서: 기술지원과

정책: 과학영농기술 지원

단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 3,040 3,200 △160

10 행사실비보상금 3,040 3,200 △160

○4-H교육행사 보상 및 임차(예산절감) 3,040 3,200 △160

농업인대학운영 24,402 25,975 △1,573

201 일반운영비 9,225 10,000 △775

01 사무관리비 4,950 5,500 △550

○농업인대학(11기)운영(예산절감) 4,950 5,500 △550

03 행사운영비 4,275 4,500 △225

○농업인대학 수료식 추진(예산절감) 4,275 4,500 △225

301 일반보상금 15,177 15,975 △798

10 행사실비보상금 15,177 15,975 △798

○농업인대학(11기) 운영(예산절감) 15,177 15,975 △798

농업경영지도 309,229 310,570 △1,341

국 136,760 136,760 0

도 31,000 31,000 0

군 141,469 142,810 △1,341

농가경영 지원 6,830 7,400 △570

201 일반운영비 1,330 1,400 △70

01 사무관리비 630 700 △70

○ 경영상담장비 유지,수선비(예산절감) 180 200 △20

○ 소모품구입(예산절감) 450 500 △50

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

○ 경영인력 업무추진(예산절감) 3,600 4,000 △400

203 업무추진비 1,900 2,000 △100

03 시책추진업무추진비 1,900 2,000 △100

○ 농업인농정대책 지원(예산절감) 1,900 2,000 △100

농업경영회생사업 6,939 7,710 △771

201 일반운영비 6,939 7,710 △771

01 사무관리비 6,939 7,710 △771

○근저당 및 양도담보설정 비용(예산절감) 1,800 2,000 △200

○법원관련 소송수수료(예산절감) 3,375 3,750 △375

― 지급명령소송 1,575 1,750 △175

― 부동산강제경매소송 1,800 2,000 △200

○심의위원회 참석수당(예산절감) 1,764 1,960 △196

농기계 사업단 운영 632,581 634,956 △2,375

국 13,250 13,250 0

군 619,331 621,706 △2,375

농기계 임대사업 423,168 425,453 △2,285
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부서: 기술지원과

정책: 과학영농기술 지원

단위: 농기계 사업단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 67,305 67,630 △325

01 사무관리비 2,923 3,248 △325

○농기계 전문위원회 참석수당(예산절감) 890 980 △90

○농기계 임대사업장 정수기 임차료(예산절감) 845 1,080 △235

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

○농기계임대사업 추진 및 농업기계순회수리(예

산절감) 3,600 4,000 △400

405 자산취득비 17,940 19,500 △1,560

01 자산및물품취득비 17,940 19,500 △1,560

○사료용옥수수 수확장비(트랙터부착용 수확물

적재함)(예산절감) 17,940 19,500 △1,560

농기계 순회수리 교육 1,710 1,800 △90

301 일반보상금 1,710 1,800 △90

10 행사실비보상금 1,710 1,800 △90

○산학협동 농기계순회수리 사전교육 보상(예산

절감) 399 420 △21

○산학협동 농기계순회수리 현장교육 보상(예산

절감) 1,311 1,380 △69

농업기술 개발보급 6,462,185 6,174,671 287,514

국 928,427 926,512 1,915

광 365,000 365,000 0

기 751,000 703,000 48,000

도 244,311 235,311 9,000

군 4,173,447 3,944,848 228,599

고품질 생산기술 지도 687,555 686,040 1,515

국 155,765 153,850 1,915

도 61,813 61,813 0

군 469,977 470,377 △400

병해충 종합관리기술 보급 123,100 123,500 △400

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

○과수원예 농가지도 업무추진 여비(예산절감) 3,600 4,000 △400

쌀소득보전 직불제 1,915 0 1,915

국 1,915 0 1,915

206 재료비 1,915 0 1,915

국 1,915 0 1,915

01 재료비 1,915 0 1,915

○토양분석 재료구입

1,915 0 1,91519,150원*질산외 20종*5개

국 1,915 0 1,915

사과시험포 운영 439,178 441,975 △2,797
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부서: 기술지원과

정책: 농업기술 개발보급

단위: 사과시험포 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사과시험포 운영 316,252 317,116 △864

201 일반운영비 14,286 14,740 △454

01 사무관리비 4,086 4,540 △454

○사이버팜 운영(예산절감) 4,086 4,540 △454

― 사무실 소모성 물품구입 200 500 △300

― 사무실 정수기,비대필터교환 206 360 △154

405 자산취득비 21,590 22,000 △410

01 자산및물품취득비 21,590 22,000 △410

○고소작업기구입(예산절감) 21,590 22,000 △410

장수사과사이버팜운영 19,352 21,285 △1,933

201 일반운영비 18,497 20,385 △1,888

01 사무관리비 16,997 18,885 △1,888

○ 거점사이버팜 운영관리(예산절감) 16,997 18,885 △1,888

― 홍보리플렛 제작 7,062 7,500 △438

― 사이버팜 이름표 제작 9,800 10,500 △700

― 교육 교재 제작 0 750 △750

301 일반보상금 855 900 △45

10 행사실비보상금 855 900 △45

○거점사이버팜 대상농가 교육(예산절감) 855 900 △45

소득작목 연구개발 2,498,322 2,286,986 211,336

국 687,662 687,662 0

광 100,000 100,000 0

도 26,898 26,898 0

군 1,683,762 1,472,426 211,336

친환경농자재지원센터운영 267,644 269,644 △2,000

201 일반운영비 37,540 39,040 △1,500

01 사무관리비 13,500 15,000 △1,500

○친환경농자재지원센터운영(예산절감) 13,500 15,000 △1,500

― 친환경농자재사용메뉴얼제작 3,600 4,000 △400

― 시료분석수수료 9,000 10,000 △1,000

― 친환경농자재지원센터운영사무용품구입 900 1,000 △100

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

○친환경농업기술지도(예산절감) 4,500 5,000 △500

표고톱밥배지 배양센터 운영 272,879 109,521 163,358

101 인건비 74,215 34,405 39,810

04 기간제근로자등보수 74,215 34,405 39,810

○표고톱밥배지배양센터운영 인건비 61,212 21,402 39,810

― 기본급 48,360 16,380 31,980
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부서: 기술지원과

정책: 농업기술 개발보급

단위: 소득작목 연구개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 유급휴일수당 10,452 3,822 6,630

― 5대보험료 2,400 1,200 1,200

201 일반운영비 51,812 15,396 36,416

02 공공운영비 51,212 14,796 36,416

○표고톱밥배지배양센터운영 51,212 14,796 36,416

― 톱밥배지 배양센터 전기요금

6,000 2,400 3,600

― 고압멸균기 장비 유류비 42,212 11,396 30,816

― 시설유지관리 및 장비유지관리비

3,000 1,000 2,000

500,000원*12개월

1,000,000원*3회

206 재료비 146,852 59,720 87,132

01 재료비 146,852 59,720 87,132

○톱밥배지원료 146,852 59,720 87,132

― Baxket 18,900 4,500 14,400

― 톱밥 64,980 27,360 37,620

― 미강 14,914 7,830 7,084

― 면실피 9,548 4,950 4,598

― 비닐 12,240 4,320 7,920

― 솜마개 9,520 3,360 6,160

― 플라스틱마개 12,000 5,400 6,600

― 종균 4,750 2,000 2,750

900원*21,000개

5,700원*11,400포

280원*53,264kg

550원*17,360kg

36원*340,000봉

28원*340,000봉

30원*400,000봉

1,000원*4,750병

지역 특성화 품목 개발 시험연구 107,318 57,340 49,978

101 인건비 15,318 2,340 12,978

04 기간제근로자등보수 15,318 2,340 12,978

○지역특성화 품목개발시험연구보조인부임 15,318 2,340 12,978

201 일반운영비 8,100 9,000 △900

01 사무관리비 8,100 9,000 △900

○시험연구사업운영(예산절감) 8,100 9,000 △900

― 보고서제작 5,400 6,000 △600

― 표찰제작 2,700 3,000 △300

202 여비 900 1,000 △100

01 국내여비 900 1,000 △100

○지역특성화품목개발시험연구(예산절감) 900 1,000 △100

207 연구개발비 63,000 45,000 18,000

03 시험연구비 63,000 45,000 18,000

○시험연구사업운영 63,000 45,000 18,000

― 시험연구 재료구입(부형재) 18,000 0 18,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○표고톱밥배지사료제조기구입 20,000 0 20,000
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부서: 기술지원과

정책: 농업기술 개발보급

단위: 소득작목 연구개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

과학영농실증시범포 운영 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

101 인건비 5,752 9,848 △4,096

국 2,876 4,924 △2,048

군 2,876 4,924 △2,048

04 기간제근로자등보수 5,752 9,848 △4,096

○우량인삼실증시범포운영(현업인부) 5,752 9,848 △4,096

― 기본급 5,552 9,648 △4,096

국 2,776 4,824 △2,048

군 2,776 4,824 △2,048

201 일반운영비 5,696 1,600 4,096

국 2,848 800 2,048

군 2,848 800 2,048

01 사무관리비 4,696 600 4,096

○우량인삼실증시범포 농기계작업 임차료 4,096 0 4,096

국 2,048 0 2,048

군 2,048 0 2,048

농촌생활 활력화 지원 599,792 600,257 △465

국 35,000 35,000 0

광 265,000 265,000 0

도 34,100 34,100 0

군 265,692 266,157 △465

생활자원 업무지원 3,060 3,400 △340

201 일반운영비 360 400 △40

01 사무관리비 360 400 △40

○현수막 제작(예산절감) 180 200 △20

○농산물가공교육실 기자재 수선비(예산절감) 180 200 △20

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○식품자원 업무추진(예산절감) 2,700 3,000 △300

농촌 여성 전문인력 육성 5,875 6,000 △125

301 일반보상금 2,375 2,500 △125

10 행사실비보상금 2,375 2,500 △125

○지역여성리더 양성교육 추진(예산절감) 855 900 △45

○생활개선회,농업인 도.중앙단위 교육보상(예

산절감) 1,520 1,600 △80

― 도 760 800 △40

― 중앙 760 800 △40

과수생산 지원 2,132,913 2,054,913 78,000

기 751,000 703,000 48,000

도 121,500 112,500 9,000

군 1,260,413 1,239,413 21,000
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부서: 기술지원과

정책: 농업기술 개발보급

단위: 과수생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

과수생산추진 28,000 0 28,000

기 28,000 0 28,000

202 여비 3,000 0 3,000

기 3,000 0 3,000

04 국제화여비 3,000 0 3,000

○해외선진지 견학 3,000 0 3,000

기 3,000 0 3,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

기 25,000 0 25,000

02 민간경상보조 25,000 0 25,000

○APC 과실,유통 생산지원 15,000 0 15,00015,000,000원*1개소

기 15,000 0 15,000

○과수출하활성화 지원 10,000 0 10,00010,000,000원*1개소

기 10,000 0 10,000

FTA과실생산시설현대화사업 675,000 625,000 50,000

기 270,000 250,000 20,000

도 121,500 112,500 9,000

군 283,500 262,500 21,000

402 민간자본이전 675,000 625,000 50,000

기 270,000 250,000 20,000

도 121,500 112,500 9,000

군 283,500 262,500 21,000

01 민간자본보조 675,000 625,000 50,000

○FTA기금 과수생산시설 현대화사업

675,000 625,000 50,0001,350,000,000원*50%

기 270,000 250,000 20,000

도 121,500 112,500 9,000

군 283,500 262,500 21,000

과실대전 참가지원 1,425 1,500 △75

과실대전 참가 및 홍보 1,425 1,500 △75

201 일반운영비 1,425 1,500 △75

03 행사운영비 1,425 1,500 △75

○과실대전참가 및 홍보(예산절감) 1,425 1,500 △75

행정운영경비(기술지원과) 44,454 47,107 △2,653

인력운영비 4,104 4,320 △216

인력운영비 4,104 4,320 △216

203 업무추진비 4,104 4,320 △216

04 부서운영업무추진비 4,104 4,320 △216

○부서운영업무추진비(예산절감) 4,104 4,320 △216

기본경비 40,350 42,787 △2,437

기본경비 40,350 42,787 △2,437

201 일반운영비 19,470 20,707 △1,237
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부서: 기술지원과

정책: 행정운영경비(기술지원과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 11,138 12,375 △1,237

○ 사무실 운영(예산절감) 11,138 12,375 △1,237

― 복사기임차료 5,400 6,000 △600

― 신문구독료 1,836 2,040 △204

― 복사용지구입비 2,822 3,135 △313

― 사무용품 구입비 1,080 1,200 △120

202 여비 20,880 22,080 △1,200

01 국내여비 10,800 12,000 △1,200

○부서운영 국내여비(예산절감) 10,800 12,000 △1,200

재무활동(기술지원과) 22,906 0 22,906

보전지출 22,906 0 22,906

보전지출 22,906 0 22,906

802 반환금기타 22,906 0 22,906

01 국고보조금반환금 20,249 0 20,249

○지역농업기술정보화지원 103 0 103

○농업전문인력양성 2,157 0 2,157

○과학영농현장기술지원 1,269 0 1,269

○병해충종합진단 기술지원체계구축 88 0 88

○농기계 훈련사업 8,704 0 8,704

○농작업재해예방 3 0 3

○농가경영기술현장 실용화 134 0 134

○신기술보급사업 2,276 0 2,276

○쌀소득보전고정직불 88 0 88

○과수고품질시설 현대화 4,411 0 4,411

○밭농업직불제 70 0 70

○선도농가경영 육성 946 0 946

102,260원

2,156,720원

1,268,890원

87,990원

8,703,500원

2,520원

133,800원

2,275,530원

88,000원

4,410,320원

70,000원

945,290원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,657 0 2,657

○과수고품질시설 현대화 1,722 0 1,722

○농업인조직 교육 훈련 지원 902 0 902

○소득작물분야 기술시범 33 0 33

1,721,870원

901,520원

33,000원
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